
        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1976 - 8 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 1 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO .................................................................................................................. 2 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 022/2023 ...................................................... 2 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2023 DE FORNECIMENTO - REFERENTE: DISPENSA N° 016/2023- 

PMC ................................................................................................................................... 3 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2022 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 1º TERMO 

ADITIVO - REFERENTE: DISPENSA N° 025/2022- PMC .............................................................. 4 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE DISPENSA Nº 016/2023 - RESUMO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO .................................................................................................. 5 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE ............................................................................................ 6 

EXTRATO DE CONTRATO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  - CONTRATO Nº 010/2023 - REFERENTE: 

INEXIGIBILIDADE N°006/2023  - AMS .................................................................................... 6 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ...................................................................................... 7 

RESOLUÇÃO 014/2023 - CMDCA ............................................................................................ 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1976 - 8 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 2 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

PODER EXECUTIVO 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 022/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 022/2023 

O Município de Cambira, Estado do Paraná, por intermédio do pregoeiro designado, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, 

visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS, TOBOGÃ INFLÁVEL, 

GUERRA DE COTONETES, FUTEBOL DE SABÃO, CAMA ELÁSTICA, PISCINA DE BOLINHAS, TOURO 

MECÂNICO E KIT PLAYER, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS FESTIVIDADES MUNICIPAIS, 

COMO ANIVERSÁRIO DA CIDADE, DIA DAS CRIANÇAS, NATAL E DENTRE OUTROS EVENTOS 

DATA DA ABERTURA: 25 DE JULHO DE 2023. 

LOCAL: Pregão Eletrônico realizado na Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br 

HORÁRIO DO CREDENCIAMENTO: até às 08:00 

HORÁRIO DA ABERTURA DAS PROPOSTAS:  08:15. 

VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 66.152,26 (SESSENTA E SEIS MIL, CENTO E CINQUENTA E DOIS 
REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS). 
 
REGÊNCIA LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/1993, suas alterações, Lei Federal nº 10.520/02 de 

17/07/2002, Lei Complementar nº 123/06, Lei Orgânica do Município de Cambira - PR e Edital de Pregão 

Eletrônico nº 022/2023.INFORMAÇÕES: O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações 

e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA - PR e/ou pelo site www.cambira.pr.gov.br. 

Quaisquer informações adicionais poderão ser obtidas no Edifício da Prefeitura do Município de Cambira - 

PR, situado na Avenida Canadá, 320, centro, através do telefone (43) 3436-8000 ou através do e-mail 

pregoeiro@cambira.pr.gov.br ou  licitacao@cambira.pr.gov.br  

 

Cambira - PR, 12 de julho de 2023 

 

 

 

EVERSON ROBERTO DE SOUZA BENEDETTI 
PREGOEIRO 

http://www.cambira.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:pregoeiro@cambira.pr.gov.br
mailto:licitacao@cambira.pr.gov.br


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1976 - 8 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 3 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2023 DE FORNECIMENTO - 
REFERENTE: DISPENSA N° 016/2023- PMC 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2023 

CONTRATO DE FORNECIMENTO 

 

REFERENTE: DISPENSA N° 016/2023- PMC 

 

 

 

CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52 

 

CONTRATADA: 

BIG BAND BANDEIRAS LTDA 

CNPJ sob nº 81.229.858/0001-24 

 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS DO BRASIL E DO MUNICIPIO DE CAMBIRA. 

 

 

VALOR:  

R$ 5.950,00 (cinco mil, novecentos e cinquenta reais) 

 

DATA DA ASSINATURA: 

12 de julho de 2023. 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

30 de setembro de 2023 
 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1976 - 8 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 4 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2022 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS - 1º TERMO ADITIVO - REFERENTE: DISPENSA N° 025/2022- PMC 
  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2022  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

                                                                 1º TERMO ADITIVO 

REFERENTE: 

DISPENSA N° 025/2022- PMC 

 

 

 

CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52 

 

CONTRATADA: 

NILSON LUIZ DO PRADO- LAVA CAR DO MOTOCA 

CNPJ SOB Nº 36.556.593/0001-14 

 

OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LAVAJATO PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA 

 

VALOR ADITIVADO:  

R$ 11.770,00 (onze mil, setecentos e setenta reais) 

 

DATA DA ASSINATURA: 

11 de julho de 2023. 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

11 de julho de 2024 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1976 - 8 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 5 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE 
DISPENSA Nº 016/2023 - RESUMO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE DISPENSA Nº 016/2023 

RESUMO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 

Cumpridas as formalidades legais, conforme parecer da Assessoria Jurídica desta Prefeitura, 

torna-se público a homologação e adjudicação do procedimento licitatório modalidade Dispensa, 

aberto através da Dispensa nº 016/2023. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS DO BRASIL E DO MUNICIPIO DE CAMBIRA. 

 

PARTICIPANTE HABILITADO: BIG BAND BANDEIRAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

81.229.858/0001-24, com sede a RUA PRESIDENTE NEREU RAMOS, Nº 1261, CENTRO, 

MARIALVA – PR. 

 

PROPONENTE 

Empresa Valor Total 

BIG BAND BANDEIRAS LTDA R$ 5.950,00 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: Tendo em vista o resultado supra mencionado, e com base 

nos relatórios, ata e demais ditames emitidos pela Comissão Permanente de Licitação e 

Departamento Jurídico, homologo e adjudico a Empresa acima qualificada, para execução do 

objeto da presente licitação, conforme consta da lei nº 8.666 de 21 de julho de 1993, suas 

alterações e demais legislações aplicáveis. Dê sua publicidade ao ato na forma da Lei. 

 

Cambira - PR, 12 de julho de 2023. 

 

 

 

 

__________________________________ 

EMERSON TOLEDO PIRES 

PREFEITO MUNICIPAL 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1976 - 8 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 6 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  - CONTRATO Nº 

010/2023 - REFERENTE: INEXIGIBILIDADE N°006/2023  - AMS  
 

EXTRATO DE CONTRATO 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  

CONTRATO Nº 010/2023 

 

REFERENTE: INEXIGIBILIDADE N°006/2023  - AMS  

 

 

CONTRATANTE: 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 11.513.856/0001-87 

 

CONTRATADA: 

L.R. SANTANA ATENDIMENTO MÉDICO HOSPITALAR LTDA – ME 

CNPJ 21.792.840/0001-04 

 

OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÕES MÉDICOS – CLINICO GERAL. 

 

VALOR ADITIVADO:  

R$18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS) 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  

10/03/2024 

 

DATA DA ASSINATURA: 

10/07/2023 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1976 - 8 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 7 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO 014/2023 - CMDCA 

             

RESOLUÇÃO 014/2023 - CMDCA 
 

 Considerando a Lei nº 2017/2021 e o Edital 001/2021 que regulamenta o processo de 

eleições unificadas para o Conselho Tutelar- 2021/2023;  

 Considerando os resultados das eleições ocorridas em 02/05/2021, de processo de escolha 

dos membros suplentes do Conselho Tutelar;  

 Considerando que as conselheiras Tatiane da Costa Silva, Marisa Bueno Sales, Rosangela 

Maria da Silva e Maria do Carmo Almeida irão alternar suas férias no período de 01/08/2023 até 

28/11/2023, o que irá gerar uma vaga temporária até que a titular volte a assumir o cargo de 

conselheira.  

 Considerando a indisponibilidade do cargo de Conselheiro Tutelar, o qual não pode ficar 

vago sob pena de prejuízo a continuidade da prestação dos serviços públicos notadamente para 

a preservação dos direitos da criança e do adolescente preconizando no ECA Lei 8069/1990. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art.1º- Convocar a conselheira suplente Shirley Aparecida Francisco CPF nº 

025.259.559-94, eleita suplente em 02/05/2021, para compor o Conselho Tutelar do município de 

Cambira, em substituição as conselheiras que irão gozar de férias.  

I. A conselheira suplente assumirá o cargo no período de 30/07/2023 até 29/11/2023. 

II. O período de férias da conselheira Tutelar Tatiane da Costa Silva compreenderá o 

período de 01/08/2023 até 30/08/2023; 

III. O período de férias da conselheira Tutelar Marisa Bueno Sales compreenderá o 

período de 31/08/2023 até 29/09/2023; 

IV. O período de férias da conselheira Tutelar Rosangela Maria da Silva compreenderá 

no período de 30/09/2023 até 29/10/2023;  

V. O período de férias da conselheira Tutelar Maria do Carmo Almeida compreenderá 

o período de 30/10/2023 até 28/11/2023. 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1976 - 8 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 8 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

 

 Parágrafo único: A conselheira suplente em exercício receberá a remuneração dos 

membros do Conselho Tutelar originários do Executivo Municipal; 

 

 

 Art.2º- A conselheira suplente deverá comparecer à Prefeitura Municipal de Cambira, Av. 

Canadá,320- Centro- Setor de Recursos Humanos. 

 

 Art.3º- Está resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Cambira - PR, 12 de julho de 2023 

 

 

 

 

Francielle Ravanelli  

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/

		2023-07-12T16:13:20-0300
	MUNICIPIO DE CAMBIRA:75771287000152




